Pourtant, ce mode d'affectation des revenus tirés d'un impôt de paix ne semble pas répandu. Les statuts de Rodez de 1170 précisent que le commun devait servir à dédommager ceux qui y avaient contribué (*quisquis res suas amiserait, postquam commune, sicut praedictum est, in integrum restituatur*). C'est la même chose avec le « commun du roi » en Bordelais (1197). Il s'agissait d'une caisse de secours, un fond de garantie, destiné à compenser auprès de ceux qui y avaient contribué, de la perte d'un bien. La « contribution fraternelle » des statuts de Dax levée dans les diocèses de la province d'Auch avait probablement cette fonction.

#### c. Le rôle des Templiers

A Dax, la levée de cet impôt était confiée aux ordres militaires et, en premier, aux Templiers. Cette disposition n'est pas exceptionnelle. Les statuts de l'archevêque de Narbonne, Arnaud de Levézou, confiaient la même mission aux Chevaliers du Temple (*pro unoquo etiam aratro sextarium frumenti eisdem militibus annualiter persolvatur*)<sup>46</sup>. De même,

<sup>41</sup> . *Qui habuerit par boum seu aliorum animalium cum quibus arare possint, vel qui habuerint sommarium equum vel equam, mulum vel mulam, que ad onera portera locent, duodecim denarios Ruthenenses donent; cum vero habuerint ovile, ovium, dent pro eo sex denarios; totidem autem dabunt qui habent unum bovem, vel aliud animalium cum quo valeant arare; clientes vero et artifices, scilicet fabri, sartores, pellicarii, et omnes operarii, aut sex vel octo seu duodecim denarios secundum suorum capellanorum arbitrium dabunt (...)* Commune autem istud per singulas parrochias debet reddi cum scripto unius parrochianorum.

<sup>42</sup> . *Quodlibet par boum cum bubulco reddet XII denarios; similiter villanus si sibi bubulcus fuerit et alium bubulcum non habuerit, reddet XII denarios pro se et bobus suis.*

<sup>43</sup> . *Omnis homo duodecim annorum et supra qui possit habere viginti solidos de mobili reddet XII denarios; si vero non possit reddet VI denarios, si habeat unde possit.*

<sup>44</sup> . *Item equus vel equa, mulus vel mula reddent VI denarios, nisi teneantur ad proprium equitare domini sui.*

<sup>45</sup> . GARDELLES (J.), *Bordeaux cité médiévale*, Bordeaux, 1989, p. 48 -52.

<sup>46</sup> . *Papsturkunden für Templar und Johanniter*, n°27, 54, 75.

les statuts de paix et de trêve prononcés par l'évêque de Béziers, vers 1160, confiaient aux Templiers la perception de l'impôt *pro pace*<sup>47</sup>. En Comminges, nous l'avons vu, les statuts de paix édictés entre 1145 et 1153 confiaient aux Templiers le droit de lever une mesure de grain par paire de bœuf bénite<sup>48</sup>.